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der er flere penge, som man kan få lov til at bru- 
ge, når man rigtig er kommet i gang og i omdrej- 
ningshøjde, end at de vil have dem fra starten af. 

Jeg må bare skuffe: Det er altså en diskussion, 
der nærmest ikke er til stede. 

(Kort bemærkning). 
Jens Peter Vernersen (S): 
Det er sådan med fødevareministeren, at når 
han har en dårlig sag, har han en altid en indled- 
ning til sin tale, der lyder: Det er en mærkelig 
måde at diskutere på. 

Det var kun for at lave en sammenligning, så 
man kunne se, hvor lidt der sættes af til disse 
700.000 mennesker, der bor i de tyndt befolkede 
områder. Der er jo ikke nogen som helst tvivl 
om, at folk er så optagede af det, at de møder op, 
fordi de er under pres i en række af disse områ- 
der i kraft af kommunalreformen, hvor de ser, at 
biblioteker bliver nedlagt, en masse institutioner 
bliver nedlagt, købmanden må lukke, man luk- 
ker plejehjemmet osv. osv. Der er ikke noget at 
sige til, at folk bliver bekymrede og siger: Hvad 
gør vi så for at tage vare på vores eget liv? Det er 
selvfølgelig helt afgørende. 

Jeg vil godt sige, at med hensyn til hørings- 
svarene, også fra landdistriktsfolkene, er det jo 
ikke sådan, at de oser af begejstring. Og når man 
ser høringssvaret fra Dansk Naturfredningsfor- 
ening, kan man se, at det jo nærmest er mistrø- 
stigt, hvordan de ser på det, der ligger her. Det 
er jo noget, der er skrevet, det står til at læse, og 
jeg vil da ikke tro, at ministeren kan være frygte- 
lig glad, når han har læst disse høringssvar. 

(Kort bemærkning). 
Fødevareministeren (Hans Christian Schmidt): 
Jeg beskriver bare den verden, jeg møder, når jeg 
igen og igen rejser ud og møder mellem 200 og 
275 mennesker. Det synes jeg jo er dejligt. 

Jeg forsøgte ikke at give en bestemt indled- 
ning til det med landbrugsstøtte. Jeg har før hørt 
hr. Jens Peter Vernersen stå her på talerstolen og 
sige: Den direkte støtte til landmændene er ste- 
get. Og jeg vil da bare sige til hr. Jens Peter Ver- 
nersen: Ja, det er den, særlig under SR-regerin- 
gen. Da steg den jo virkelig, den direkte støtte. 
Da SR-regeringen overtog magten, hvor vi slut- 
tede med at give direkte betalinger til land- 
mænd på 1,4 mia. kr., skete der det i 1993, at den 
steg til 3,6 mia. kr., så skete der det i 1994, at den 
steg til 4,4 mia. kr., og så skete der det i 1995, at 
den steg til 5,3 mia. kr. Så jeg må sige, at hvis der 
er nogen, der skal have stor ros for at have sør- 

get for, at den direkte betaling til landmændene 
steg, er det Socialdemokratiet; det er noget, man 
virkelig har lagt sig i selen for. 

Det er bare en mærkelig måde at diskutere 
på, for det, vi skal diskutere, er jo den samlede 
landbrugsstøtte. Jeg ved godt, at hr. Jens Peter 
Vernersen bliver ved med det spørgsmål, jeg har 
svaret på, om den direkte støtte. Hvis man kun 
kigger på den direkte støtte, kan man få det ud 
af det, men særlig i den socialdemokratiske re- 
geringstids start steg de direkte betalinger jo. 

Den fg. formand (Elisabeth Arnold): 
Der er flere korte bemærkninger, og den næste 
er fra hr. Per Clausen. 

(Kort bemærkning). 
Per Clausen (EL): 
Jeg er meget glad for, at fødevareministeren i lig- 
hed med en række andre ministre benytter en- 
hver lejlighed til over for de socialdemokratiske 
ordførere at påpege de fejl, de har begået tidlige- 
re ved at arbejde sammen med de borgerlige 
partier. Jeg håber, at alle de socialdemokratiske 
ordførere lytter omhyggeligt til det, sådan at det 
ikke gentager sig. 

Så er jeg også glad for, at fødevareministeren 
ligesom alle andre Venstreministre kun møder 
begejstrede danskere. Der er andre magthavere, 
der før har prøvet det kun at møde begejstrede 
borgere; det kan få alvorlige konsekvenser, når 
begejstringen falder. 

Men så bare to spørgsmål til ministeren. Det 
ene er: Hvori består det vældig demokratiske i, 
at de regionale vækstfora skal have magt over 
landdistriktsmidlerne? Der er jo tale om nogle 
udpegede organer, som vel ikke er særlig demo- 
kratiske. 

Og det andet spørgsmål: Er det ikke rigtigt, at 
Dansk Folkeparti ved at indgå en aftale med re- 
geringen om økologi fik den mindst tænkelige 
pakke, fordi Venstre sådan set systematisk arbej- 
der på at gøre den pakke så lille som muligt? 

(Kort bemærkning). 
Fødevareministeren (Hans Christian Schmidt): 
Man fik den størst tænkelige pakke. Jeg kan jo 
notere, at Økologisk Landsforening er meget be- 
gejstret, og jeg forstår også nu, at en enkelt ord- 
fører her i salen hæfter sig mest ved, hvad land- 
bruget siger. Sådan ændrer tingene sig jo alt ef- 
ter, hvilke argumenter man skal have fat i. Men 
det undrer mig selvfølgelig. 


